
Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po L, Rádio Junior 

 

1 
 

L 
 
Slyšet 
Slyšte, slyšte kamarádi,  
Venda s Fráňou vám teď radí 
tvrdé ý psát v slově „slyší“ – 
to vám školní úspěch zvýší.  
 
Mlýn 1 
Venda má za sebou dřinu, 
dnes už dospěl v ýčkách k mlýýýnu. 
A že vážně tvrdě dřel, 
jak to psát se dozvěděl.  
 
Mlýn 2 
Sedí vodník u mlýna 
zelenej jak travina.  
 
Blýskat se 1 
Jen ten se ve škole blýýýýskne, 
kdo si do paměti vtiskne, 
že s ý v tomhle slově asi 
blýýýýskne se na lepší časy. 
 
Blýskat se 2 
Straka vidí z dálky, vidí to i zblízka,  
jak se všechno zlato strašně krásně blýýýýská. 
A tak za vším, co se blyyyyští 
ta zlodějka rychle sviští.  
 
Plyš 1 
Za uši si, chlapče, piš, 
že je „ý“ ve slově plyš. 
To ti taky napoví, 
že i medvěd plyšový 
s tvrdým ý se vždycky píše. 
Proč? No protože je z plyše. 
 
Plyš 2 
Ségra plyšáka si přála, 
TVRDĚ pro něj bojovala… 
…že češtinu nefláká, 
má plyšovýho myšáka.  
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po L, Rádio Junior 

 

2 
 

Lyže 1 
Fráňovi sjezd vždycky ztíží, 
když se jeho lyyyže zkříží. 
Dík tvrdému dopadu 
vyřeší však záhadu: 
jednou pro vždy prostě ví, že 
tvrdý ý je v slově lyže. 
 
Lyže 2 
Na svahu si opakoval, 
že je ý ve slově lyže, 
zamyslel se, přehlíd bouli, 
teď si doma rány líže.  
 
Lyže, lýtko 
Lýtko bolí. Co se stalo? 
To se asi lyžovalo!      
 
Plyn 
Že jsem proved hrozný čin, 
zapomněl jsem vypnout plyn, 
když jsem si chtěl vařit čaj - 
teď se ségrou ajajaj 
místo abych střílel z praku, 
mám bejt tejden u sporáku. 
Trest mě tedy neminul, 
teror z toho vyplynul.   
 
Polykat  
Tys čokoládu polykal, 
a tím sis svůj trest odpykal. 
A při žádném polyku 
nevyšel jsem ze cviku. 
Při polykání čokolád 
začínám mít ýčka rád. 
 
Polykat, vzlykat 
Otesánek strašně žral, 
co viděl, to spolykal. 
Sežral ovčákovi stádo, 
ovčák jenom zavzlykal. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Básničky Vendy a Fráni s vyjmenovanými slovy po L, Rádio Junior 

 

3 
 

Lysý 1 
Už to není jako kdysi. 
Děd Karel je dnes už lysý. 
Chlubíval se čupřinou, 
dnes se blýská lysinou. 
Jde však o to moudrý být,  
V HLAV Ě si to seřadit. 
Můj děda je plnej krásy! 
I když moc už nemá vlasy…. 
 
Lysý 2 
Od táty jsme po rok celý -  
a že vážně tvrdě dřel – 
šupinu fakt neviděli. 
Že by chytat neuměl? 
Ale ne. Vždyť se mu daří. 
Jenom táta trochu tají, 
že si vždycky zarybaří 
v rybníce, kde lysce mají. 
Tak je táta bez viny, 
lysci nemaj šupiny! 
 
Plýtvat 
Venda vodu vyplýtval, 
deset hodin za trest psal. 
Ať si neplýtváte čas, 
zapište si, prosím vás, 
to, co Venda dnes už ví: 
že se plýtvá s tvrdým ý. 
 
 
 
 

 


